Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

___ATA/CCE/32/2016

ATA Nº. 32/2016 – Reunião Ordinária da Comissão do Curso de
Ciências Econômicas da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 30.03.2016

Ao trigésimo dia do mês de março de dois mil e dezesseis, às dez horas e trinta minutos, no
auditório da UNIFESP Campus Osasco, no prédio localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim
das Flores, Osasco, realizou-se a trigésima segunda reunião ordinária da Comissão do Curso de
Ciências Econômicas do Campus Osasco da UNIFESP com a presença do coordenador do curso,
Prof. Fábio Alexandre dos Santos, que presidiu essa reunião, dos professores Alberto Handfas,
Claudia Tessari, Daniel Augusto Feldman, Diogo de Prince Mendonça, Eduardo Luiz Machado,
Flávio Tayra, Costa, Marcelo Soares de Carvalho, Paulo Costacurta de Sá Porto e Veneziano de
Castro Araújo e do representante discente Elder Leandro da Silva. Os professores Daniela Verzola
Vaz, Júlio Cesar Zorzenon e Luciana Rosa de Souza justificaram suas ausências e os professores
Sidival Tadeu Guidugli e Pedro Caldas Chadarevian não justificaram ausência. 1. INFORMES: O
Prof. Fábio informou que 1.1. Contratação do Prof. Maurício Martinelli Silva Luperi: a
contratação do Prof. Maurício está suspensa, visto que ele só pode ser contratado a partir de 1º de
Maio, e que a coordenação está cobrando o Prof. Pedro para que ele ministre as aulas até a efetiva
da contratação do Prof. Maurício; 1.2. Questionário do Guia do Estudante: respondeu o
questionário do Guia do Estudante para que o curso conste na lista desta publicação; 1.3.
Aproveitamentos de estudos: encaminhará aos colegas os requerimentos de aproveitamento de
estudos recebidos pela coordenação; 1.4. Adequações do espaço físico da EPPEN: O Prof.
Eduardo solicitou informações a respeito da realização de obras para adequação do prédio da
EPPEN a pessoas com necessidades especiais e o coordenador se disponibilizou para questionar a
Diretoria Administrativa sobre tal reforma; 1.5. Semana Acadêmica: o discente Elder solicitou aos
docentes sugestões de temas e nomes de palestrantes para a Semana Acadêmica. 2 – ORDEM DO
DIA: 2.1. Aprovação da ata 30/2016 de 03/02/16: o documento foi aprovado com uma abstenção;
2.2. Aprovação da Cartilha de Redação: o item foi prejudicado e será pautado na próxima
reunião; 2.3. Aprovação do professor visitante: o coordenador falou a respeito do material
enviado previamente aos membros com os currículos dos candidatos à vaga e relatou sobre o
encontro que teve com ambos. Após analisarem os perfis dos candidatos e as demandas do curso, os
membros aprovaram com 7 votos o nome da Profa. Carla Cristiane Lopes Côrte para a vaga de
professor visitante e o encaminhamento de sua contratação para início de Agosto. A Comissão
também determinou que o segundo colocado, Prof. Ivanil Nunes, será chamado caso exista outro
impedimento à posse do Prof. Maurício. O Prof. Alberto chegou ao início da discussão do item 2.4.
Aprovação da Banca de Economia Financeira: foram apresentados e aprovados os seguintes
nomes para comporem a banca como membros titulares: Marimelia Porcionatto, Alberto Handfas,
Carla Côrte, Luciana Rosa, José Ricardo Fucidji e Rodrigo Lanna. Após discussões, deliberou-se
que os professores Diogo e Claudia têm a prerrogativa de indicarem os membros suplentes; 2.5.
Substituição da Profa. Luciana na representação do curso: representação contemplada na
discussão do item 2.7; 2.6. Escolha dos representantes dos alunos no Conselho do Programa de
Economia e Desenvolvimento (CPED): o Prof. Paulo informou que foram eleitos os alunos Mário
Henrique e Aline para representação discente na CPED; 2.7. Substituição da Profa. Luciana Rosa
de Souza na CPED: em votação, os professores das Políticas Públicas, Inovação e
Desenvolvimento elegeram o Prof. Flávio Tayra para substituir a docente na CPED. Ao término das
deliberações, foi incluído o seguinte informe 1.6. CPED: o Prof. Paulo comunicou que serão
discutidos nas próximas reuniões do referido conselho os critérios para orientação dos professores
credenciados e para distribuição de bolsa entre os discentes. Nada mais havendo a tratar, o

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

___ATA/CCE/32/2016

coordenador agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às doze horas e trinta minutos, na
qual eu, Larissa Reis Matoso, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que após lida e aprovada
será assinada pelos presentes.

_____________________________________
Prof. Fábio Alexandre dos Santos
Coordenador

_____________________________________
Profa. Claudia Alessandra Tessari

_____________________________________
Prof. Diogo de Prince Mendonça

_____________________________________
Elder Leandro da Silva
Representante discente

_____________________________________
Prof. Marcelo Soares de Carvalho

_____________________________________
Prof. Veneziano de Castro Araújo

_____________________________________
Prof. Alberto Handfas

_____________________________________
Prof. Daniel Augusto Feldman

_____________________________________
Prof. Eduardo Luiz Machado

_____________________________________
Prof. Flávio Tayra

_____________________________________
Prof. Paulo Costacurta de Sá Porto